

Czy wydział wspólnot narodowych zaspokoi ich zapotrzebowania? — str. 3

KURIER Wileński

ŚRODA, 20 MARCA 1991 R.
nr 54 (11541)

Siedziba
wszystkich muz

WILNO. 18 marca Pałac Pracowników Sztuki obchodził swe 15-lecie.

Zespół architektoniczny w stylu późnego klasycyzmu obok starego Uniwersytetu Wileńskiego, dawny pałac biskupi, w ciągu swego długiego istnienia miał wielu różnych gospodarzy, a po wojnie zaczął niszczeć jak gdyby nikomu nie był potrzebny. Po przekazaniu zespołu Ministerstwu Kultury, rozpoczęła się restauracja. W głównym gmachu właśnie ulokowała się siedziba pracowników sztuki. Organizuje się tu wieczory literackie, koncerty, obchody znamiennych rocznic, premiery filmowe, ze społeczeństwem spotykają się litewscy artyści oraz ich goście zagranicą, otwiera się wystawy — ogółem odbywa się tu co roku 250 imprez.

W programie jubileuszowego wieczoru uczestniczyli poeci, śpiewacy, recytatorzy, zespoły muzyczne i taneczne. Otwarto wystawę wydań Pałacu Pracowników Sztuki, fotoportretów artystów Siglasy Szumskas oraz ich karykatur Jonasa Warnasa.

/ELTA/

Zginął uczeń

Jak poinformowała Prokuratura Generalna Republiki Litewskiej, 14 marca około godz. 22 w dawnym budynku DOSAAF, a następnie Departamentu Ochrony Kraju w Wirszuliskach w wyniku nieostrożnego strzału z automatu zabity został uczeń 45 szkoły Średniej Artur Osokolkow, ur. 1976 r. Wraz z kolegami do budynku, ażeby poobcować z żołnierzami.

A Osokolkow został zabity 14 marca, a jego zwłoki wojskowi przywieźli do kostnicy dopiero 15 marca około godz. 17.

(ELTA)

zwolniono dopiero po godzinie 10 rano, a kierowcę „pozostawiono” celem dalszego przesłuchania i wypuszczono dopiero o godzinie 14.

Przenawiając na bieżąco w Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej, przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis stwierdził, że rozpatanie zbiorczych band Makutinowicz w Wilnie jest niedopuszczalne, prócz tego zostało ono wymuszone nie tutaj. To częściowo, za którego pomocą dąży się do destabilizacji sytuacji na Litwie. To bardzo niebezpieczna polityka. A w ogóle, powiedział on, „wojsko jest tu po to, aby było napięcie, przemoc i ciągła gotowość do nowego uderzenia”.

Jest to wyraźnie zaplanowana prowokacja polityczna, której celem jest przeciwstawienie systemowi ochrony kraju z takimi informacjami, jak OMON” oświadczył na bieżąco w Radzie Najwyższej dyrektor generalny Departamentu Ochrony Kraju Audrius Butkewiczius. (ELTA)

Jak przebiegała akcja referendum“...

Widomo, rady samorządowe wileńskiego i sąsiedniego zdecydowały, że organizują referendum ZSRR w tym rejonie. Mimo że Najwyższa Republika Litewska anulowała te uchwały, w wspomnianych samorządach „referendum” się od-

było. Zakomunikowała agencja Państwową Komisja ds. Wschodniej, według danych oficjalnie w rejonie sudeckim organizowały w akcji organizacyjnej przez KPZR „referendum”. W większości „działalność” były komisje, które działały w niepełnym składzie albo zostały uzupełnione przez inne osoby. Na przykład w turgielskiej gminie udziału w akcji referendum ZSRR cała oficjalna komisja wyborcza, a w „komisji wyborczej” w Tribunalu było tylko jeden członek.

W trzech gminach administracji rejonu wileńskiego, w Wojdaty i Awizenty, co w 14 dzielnicach wybranych rejonu ta akcja nie się. Wiele komisji wyborczych również w rejonie wileńskim rozpadło się, ale za-

od jakim sztandarem?

Wiele trudno dzisiaj sądzić, że w sytuacji ekonomicznej, która jest polityce. Tym niebezpieczniej człowiek się w sklepie, i na ulicy, i w domu. Caloniarstwo i niebezpieczny nawarstwiających się w związku Radzieckiego z nas, na Litwie, nie ma się i rzeczy zachowywać politycznej, pozostawiając na marginesie wydarzenia.

W referendum — referendum. Każdy głos się liczy. Małe każdego mieszkańca, wcale wagi, dobrovolności, woli. Ale, dla wielu ludzi, nie odważy cywilnie stanowiąc „nie” — kierowcom. W tym rejonie pracy oraz politycznym, które „topi się” wreczali

W tym rejonie sudeckim, wcale wagi, dobrovolności, woli. Ale, dla wielu ludzi, nie odważy cywilnie stanowiąc „nie” — kierowcom. W tym rejonie pracy oraz politycznym, które „topi się” wreczali

Komunikat Rady Najwyższej RL

W dniach 27—28 lutego i 14 marca br. odbyły się trzy zamknięte posiedzenia Rady Najwyższej. Komisja Rady Najwyższej Republiki Litewskiej ds. badania okoliczności zniknięcia A. Szimenasa 13 stycznia 1991 r. utworzona spośród deputowanych do Rady Najwyższej oraz przedstawicieli irakij deputowanych w Radzie Najwyższej (przewodniczącym K. Motieka, członkowie: J. Beinortas, E. Jaraszunas, R. Paulauskas, W. Szadreika, W. Ziemielski), przedstawiła wnioski badań.

Komisja ustaliła, że o postępowaniu A. Szimenasa 13 stycznia 1991 r. zdecydowały agresja Sił Zbrojnych ZSRR przeciwko Republice Litewskiej, wyjątkowo skomplikowana sytuacja polityczna.

Komisja nie ma dowodów, które by obaliły wyjaśnienia A. Szimenasa, że wydarzenia o tych dniach na zamach stanu przeciwko legalnej władzy Republiki Litewskiej i podjął działania, które w przy-

padku danego zamachu mogłyby mu zostać legalnym przedstawicielem państwa.

Komisja, po ocenie materiału badań, ustaliła, że 13 stycznia 1991 r. A. Szimenas podejmował decyzje z własnej woli. Nie ustalono faktów tego, że istniała bezpośrednia presja postronna. A. Szimenas działał z uwzględnieniem interesów Państwa Litewskiego.

27 lutego br. na zamkniętym posiedzeniu Rady Najwyższej z komunikatem wystąpił również deputowany A. Szimenas, który dokładnie wyjaśnił i uzasadnił swe postępowanie 13 stycznia br.

Na posiedzeniu 14 marca br. Rada Najwyższa Republiki Litewskiej większością głosów zaaprobowała wnioski komisji i postanowiła opublikować niniejszy komunikat.

**Przewodniczący
Rady Najwyższej
Republiki Litewskiej**
W. LANDSBERGIS
Wilno, 14 marca 1991 r.

Worniany mają 600 lat

Worniany — miasteczko na północny Grodzieński rejonie ostrowickim obchodziło ostatnio 600-lecie. Z tej okazji w miejscowej szkole średniej odbyła się uroczystość. Były popis artystów-amatorów, specjalnie przygotowane widowisko pt. „Przyjdzie czas”

odtworzące wydarzenia powstania 1863 roku. O dniu dzisiejszym Wornian opowiedział przewodniczący kołchozu Marian Szagun.

Czynny był też obszerny pokaz obrazujący sztukę ludową tego regionu, jego historię.
J. TERLECKI

BRUTALNA PROWOKACJA

18 marca około godziny 0 minut 30 ludzie specjalnego oddziału — OMON zatrzymali dyrektora generalnego Departamentu Ochrony Kraju Audriusa Butkewicziusa i kierowcę Wacława Jezerskisa.

Zasadzkę na samochód zastawiono na ul. Sierakowskiego. Mężczyźni w ubiorach barwy ochronnej z automatami w rękach, przegrodzili drogę i kazali wysiadać. „W razie jakiegokolwiek ruchu będziemy strzelać bez ostrzeżenia” — powiedzieli. Gdy A. Butkewiczius powiedział, że ma status nietykalności jako deputowany do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej, omonowcy przedstawili się i oświadczyli, że strzegą lokalu mundurach były też osoby cywilne, które miały broń automatyczną, jak też operatorzy z wideokamerami i sprzętem oświetleniowym.

Dyrektor generalny Departamentu Ochrony Kraju i kierowca zostali poddani rewizji. U kierowcy znaleziono broń osobistą, którą ma prawo nosić ze sobą. Następnie obu aresztowanych po założeniu im kajdanków odwieziono do bazy OMON-u. Tam znowu czekał operatorzy z wideokamerami, prócz tego krepil się też znany działacz KPZR Szurupow. Aresztowanym zarzucono przewożenie broni. Na potwierdzenie

wali z samochodu Departamentu Ochrony Kraju kilkanaście rakiet sygnałowych, amunicję, broń myśliwską i niektóre inne przedmioty, których w razie przedem nie było. Również oskarżono aresztowanych, że tabliczki rejestracyjne samochodu Departamentu Ochrony Kraju zostały skradzione z jakiegoś wozu DOSAAF.

W związku z tym incydem wicepremier Republiki Litewskiej Zigmas Waiszwila i komisarz generalny Departamentu policji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Petras Liubertas jeszcze w nocy zwrócili się do odpowiednich instancji w Moskwie. Rano przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis rozmawiał telefonicznie z dowódcą dywizji wojsk wewnętrznych generałem Zitnikowem. Choć generalny Zitnikow oświadczył, że zatrzymanym zostaną zwolnieni bezwzględnie, to A. Butkewicziusa

Świat Fryderyka Chopina

Nakładem moskiewskiego wydawnictwa „Sowremiennik” w najbliższym czasie ukaże się zbiór poetycki Lwa Bolesławskiego „Rysy twarzy”. Głównym tematem książki jest muzyka i muzywy. W poemacie, poświęconym wielkiemu polskiemu kompozytorowi Fryderykowi Chopinowi nakreślono postać genialnego twórcy muzyki, przedstawia się jego świat wewnętrzny, mówi się o jego miłości, bezinteresownym służeniu ojczyźnie. Inne wiersze poświęcone są Bachowi, Schubertowi, Strazibachowi, Lisztowi.

rykowi Chopinowi nakreślono postać genialnego twórcy muzyki, przedstawia się jego świat wewnętrzny, mówi się o jego miłości, bezinteresownym służeniu ojczyźnie. Inne wiersze poświęcone są Bachowi, Schubertowi, Strazibachowi, Lisztowi.

Teresa SUCHOCKA

CO aproboję? mnie irytuje?

Cotygodniowy sondaż „K.W.”

WAKACJE PO WIELKIM TYGODNIU

Wiem, że już nic nie zmienimy w tym roku, ale chociażby na przyszłość warto pomyśleć, aby wakacje szkolne były nie po Świętach Wielkanocnych, ale zabachaj Wielki Tydzień. Przecież młodzież mogłaby te dni przedświąteczne poświęcić Kościołowi, przejść „drogę krzyżową”. Z rodzicami, czy z nauczycielami. Dopiero teraz otrzymaliśmy prawo do otwartego kontaktu z Kościołem, więc wykorzystajmy je jak się należy. I zacząć trzeba od dzieci, wszak tyle lat wpałaliśmy im, że Boga nie ma.

Janina GRALEWSKA

ZEBY TAK SPOTKANIE Z DEPUTOWANYMI — PO POLSKU

Niedawno w Paszilaiczi, w szkole nr 60 (rosyjskiej) odbyło się spotkanie z deputowanymi do RN Litwy B. Kuzmickasem. Pan deputowany zorientowany był, że większość zebranych — to Polacy i Rosjanie przemawiał po rosyjsku, na co wielu Litwinów demonstracyjnie wyszło z sali. A ci, co zostali, zadawali pytania po litewsku, więc siłą rzeczy otrzymywali odpowiedzi też po litewsku. Z kolei ta druga część zebranych nie rozumiała, o co chodzi.

Mam więc propozycję, żeby w naszej dzielnicy zechcieli kiedykolwiek zrobić zebranie deputowani — Polacy, mimo że to nie my ich wybieraliśmy. Mamy dużo problemów do poruszenia, może nie na skalę republiki, ale z życia codziennego naszych prostych ludzi. Niech wysłuchają, jakie nękają nas troski. Jeszcze — jeśli chodzi o pomoc z Polski, za co dziękujemy rodakom, chciałoby się, żeby ci, co dzielą, uwzględniali również Polaków, byłych żołnierzy-legionistów, albo z wojny roku 1939.

Stanisław KARPOWICZ

INWALIDZI — DO KOLEJKI...

Wiem, że nie cieszą się względami teraz inwalidzi Wojny Narodowej, ale przecież od tego zdrowi nie są. Bardzo nam jest ciężko dawać radę w życiu codziennym. Sklepy dla nas zlikwidowano, choć niewiele tam było ostatnio, ale przynajmniej kolejkę nie było. Co więc może nas handel wymyślić, aby po kawałek mięsa nie musielibyśmy stać cały dzień...

Ignacy SUCHODOLSKI

PLEBISCYT DLA WILEŃSZCZYZNY

Przeżyła nasza Wileńszczyzna różne koleje losu. Przerzucano ją z rąk do rąk i nigdy nie pytano o zdanie samych mieszkańców tych terenów. Nie mam nic przeciwko temu, aby Wileńszczyzna była w składzie Litwy, ale mogą też być inne warianty i na wszystkie można znaleźć prawne uzasadnienie. Niektóre z tych wariantów będą nierzalne, ale o tym, gdzie ma być Wileńszczyzna i jaka, powinni decydować sami jej mieszkańcy. Potrzebny więc jest plebiscyt na ten temat dla Wileńszczyzny, a wówczas można będzie mówić, że los jej będzie rozstrzygnięty sprawiedliwie.

Jeszcze o kulturze gazety. Chciałoby się, aby nie narzucała ona swego zdania Czytelnikom, pozbyła się sarkastycznych wniosków, uszczypliwych uwag pod adresem tego lub innego człowieka czy wydarzeń. Po prostu chcemy mieć rzetelną informację lub sprawozdanie z jakiejś imprezy, a czy będzie warto to sprawozdanie wykipca czy odwrotnie niech Czytelnik wyciągnie sam wniosek.

Zygmunt SAKOWICZ

Troki

PROPOZYCJE DLA GAZETY

Bardzo proszę w numerze czwartkowym i piątkowym dawać w gazecie program TV na cały tydzień, czy przynajmniej na najbliższe 3-4 dni, a przy tym również II program moskiewski. Przecież najczęściej prenumerujemy przez jedną gazetę, to kiedyś mogliśmy sobie pozwolić na kilka tytułów. Jeszcze bardzo mnie męczy, że na Dworcu Wileńskim panuje taki straszny bałagan na postou taksowkowym. Właściciele teraz państwowych taksovek nie ma, są tylko prywatni, którzy bez 10 rb nie chcą nigdzie wieźć.

Bolesław KOWALSKI

* Proponuję, aby „K.W.” dawał informacje o tym, co będzie, a nie tylko o tym, że to się odbyło. Na przykład, wielu ludzi z Wileńszczyzny wzięło udział w Święcie Kazika w Niemenczynie, ale nie wiedzieliśmy o tym. Podobnie chcielibyśmy wziąć udział w spotkaniu z deputowanym w Nowej Wilejce — też o tym czasowo nie wiedzieliśmy. Dobrze by było, aby w gazecie znalazło się trochę humoru, anegdota, jakiś ostry sygnał z życia codziennego...

Zofia URBANOWICZ, emerytka

* Drodzy, dlaczego ciągle piszecie „Kaziki”, skąd to się wzięło? Jest święto „Kazika”, podobnie jak „Kazikuowe serce”, „Kazikuowa tradycja”. Poza tym, będąc w jednej ze szkół wileńskich z przerwaniem przeczytaliśmy na drzewach klasy: „pracownia jez. polskiego”, „pracownia jez. ang. ińskiego”, „rosyjskiego”. Przecież to nonsens. Co tam, języki heblują? Czemu poloniści nie zrobią napisów po polsku?

Regina BOHDZIEWICZ

OD REDAKCJI: Szanowni nasi Czytelnicy! Za uwagi dołączące naszej gazecie szczerze dziękujemy. Zwłaszcza za te, językowe. Wiemy, że podkopywane są szczerymi chęćmi i odnośnie poprawy jej treści i stylistyki.

Co się tyczy zamieszczenia tej lub innej pozycji, to chcemy z góry szczerze Czytelników przeprosić. Rzeczywiście, nie na wszystko, co by należało w gazecie zamieszczać, możemy znaleźć miejsce. Widzicie sami, jaka jest mała (mamy nadzieję, że czasowo). Wiemy, że uskarżają się również na nas miłośnicy rozrywek umysłowych, młodzież, która by chciała się dowiedzieć o życiu słynnych piosenkarzy świata...

Przyjdą lepsze czasy, na pewno. Gazeta znów będzie się starała sprostać wszystkim Waszym gustom. Dziękuję za poniedziałkowy kontakt z nami. Do usłyszenia również w poniedziałek, od godz. 9.30 do 11 (tel. 61-38-34).

Redakcja „Kuriera Wileńskiego”

TYDZIEŃ BEZ KOŃCA

Badania specjalnej korespondentki „Lietuvos Rytas”, Ruty GRINEVICZIUTE przenoszą do tych dramatycznych dni styczniowych, gdy dwukrotnie zmieniał się rząd Litwy. To również historia niepodległej Litwy.

Może dziś nie jest najbardziej odpowiedni dzień na te historie, którą zamierzam opowiedzieć. Jednakże w odróżnieniu od wielu polityków, którzy potępiają mnie oraz bohaterów mojej opowieści za gadatliwość, to jednak ufam, że Czytelnicy wykażą mi zyczliwość. Zrozumieją, że wiedzieć jest znacznie lepiej niż słuchać pogłosek. I marca informowałam Czytelników o pracy komisji, która badała zniknięcie byłego premiera republiki Alberta Szimenasa. W ciągu całego tygodnia koleży z innych dzienników i tygodników snuli własne wersje. My milczeliśmy, szanując pragnienie deputowanych do Rady Najwyższej, aby czasowo osłonić te historie tajemnicą. Jednakże nie ma sensu, by dłużej milczeć. Naszym zdaniem, wszystkie badania prowadzone przez deputowanych znalazły się w ślepych zaułku. Chociaż odmówiono potwierdzenia wniosków komisji, które dla większości deputowanych wydały się prawidłowe, ale zbyt wąskie, jak się mnie wydawało, obawiając się spojrzeć szerzej na te sprawy. Może deputowanych wytrąciła z koleji wersja A. Szimenasa.

Eks-premier swoją wypowiedź na zamkniętym posiedzeniu Rady Najwyższej określił jako swoją pierwszą mowę polityczną z trybuny parlamentu, ale nie liczył na zmianę ukształtowanej już opinii deputowanych. Wiedział, że część deputowanych podejrzewa go o udział w organizowaniu przez wrogię Republice Litewskiej siły przeciw wojskownikom, inni uważali, że A. Szimenas jest wykonawcą spektaklu, wyreżyserowanego przez zwolenników W. Landsbergisa, który na początku akcji nie wiedział, co go oczekuje. „Jednakże wszyscy z pamięcią o innej, nie mniej ważnej i mglistej kwestii. Dlatego zgodziłem się, by zostać premierem, nie mając ani poważnych motywów, ani właściwości, które deputowani wyszczególnili podczas wyboru...”

Tak formułując zadanie dla deputowanych, eks-premier zaczął wyjaśniać przyczyny swego zniknięcia. Posłuchajmy również A. Szimenasa: „Muszę przyznać, że gdy moje nazwisko znalazło się na liście realnych pretendentów, przez całą noc nie mogłem usnąć (...). Doskonale znalazłem moje rzeczywiste możliwości. W chwili, gdy przewodniczący Rady Najwyższej zaprosił mnie na trybunę, sytuację rozumiałem następująco. Dziwnie, nielogiczne działania premiera K. Prunskiene w podwyżce cen, wizyta w Moskwie i następnie przebieg dymisji, znając jej charakter i zainteresowania, dobitnie dowodziły, że wariant ten odgrzywa już nie ona sama. To decyzja Moskwy. A jeżeli tak, to czego spodziewa się Moskwa, rezygnując ze stosunkowo przychylnego rządu? Gorbaczow rozmawiał z Prunskiene i wcześniej w A. Brazauskasem. W ogóle nie uznawał innych liderów politycznych. Moskwa powinna zrozumieć wreszcie, że w razie zmiany rządu zostanie on sfornowany o wiele bliższy ekipie Landsbergisa. Pozostaje jeden wniosek. Moskwa postanowiła siłą ustabilizować radykalną większość parlamentu, tj. dokonać przewrotu, którego celem jest usunięcie ekipy Landsbergisa jako siły politycznej mającej realną władzę i ugruntowaną władzę, odpowiadającą maksymalnym interesom Moskwy, a jednocześnie częściowo możliwą do przyjęcia dla jej ludzi (Litwów) R. G.). Mocno w to wierzyłem (...). Wpływ na premiera wybrano mnie już w przedmiotu przygotowanego zamachu (...). Gdyby nie realna groźba przewrotu, to nikt nie zaproponowałby mnie na ten urząd (...).

Scenariusz zamachu stanu wybrałem mniej więcej tak: po pierwsze, likwiduje się system Departamentu Ochrony Kraju, przemuje się łączność, telewizję, radio. Następnie blokuje się działalność Rady Najwyższej; zajmuje się gmach lub ograni-

cza kworum. Bez względu na to, czy rząd przetrwał, czy nie, wykonawcą swych obowiązków Premiera przejmują kontrolę albo podaje się do dymisji (...). Dlaczego zgłosił się uczestnicząc (to Nęgi) w sji o charakterze politycznym (...). Nie byłam politykiem (...). Sytuacja, w której nastąpiła taka: lewicowcy, rozumiejąc prawdziwą groźbę zamachu stanu, widzieli jedną możliwość uniknięcia go, tj. kierownictwo, w którym Moskwa chciałaby znana Moskwa, która należała bezpośrednio do rządu z zeru szimenasa, że został wybrany Prunskiene, ani Gorbaczow, ani liby wybrani. W skrajnym przypadku przedstawiciele lewicy może zgodzili się, aby premier wypili ci, którzy go naradzili — zamach nastąpił, gdy w kierownictwie nazywaliśmy zwolennicy W. Landsbergisa, a jednocześnie na długo zostały zlikwidowany potencjał jej siły politycznej. Przewidywałem również taki wariant: wybór centrum blokują jakikolwiek wybór zwolennika Landsbergisa. Powoduje się kryzys na trybunie rządu, ale też parlamentu. Całą odpowiedzialnością obarcza się prawnie. I tym razem wybór byłby ten sam, jednakże zamach stanu byłby nieudany. Moim zdaniem, możliwości wyboru mnie na premiera wczoraj 10 stycznia była prawie realna (...). Logika działań po wybraniu premiera była następująca: mój wybór jest dla Moskwy dużym zaskoczeniem. Musiałoby przedmował pytanie: kim jestem?”

Chwilowo tu przerywamy wyznania eks-premiera A. Szimenasa interpretuje swoje działania o wiele obszerniej niż określał zadanie sformułowane dla komisji deputowanych. Naturalnie, że po wysłuchaniu tego, deputowani nie chcieli, aby argumentacja A. Szimenasa była jedyną. Decyzje odroczone, nie pozwolono mówić K. Prunskiene, którą A. Szimenas oskarżył o wynowywanie zadań Moskwy. Jednakże bez wyjaśnienia przeliter, zniknięcie A. Szimenasa zgodnie z wymiaki badania nie przeprowadziła komisja, nie przedmiotem K. Prunskiene, jest intrygująca, chociaż trępaszani detektywem historia. A jej skutki są znaczące. Prawica parlamentarna sformułowana obecny rząd republiki. Pragnąc zrozumieć, dlaczego tak się stało, moim zdaniem, należy cofnąć się do początku roku rozpocząć wyjaśnienie od dnia 6 stycznia, gdy rząd Republiki Litewskiej i większość komisji do spraw reformy gospodarczej parlamentu postanowiła podnieść ceny, kierownictwo Rady Najwyższej wepół z przedstawicielami frakcji prawicy postanowiło rozpatrzyć kwestię rotum zaufania dla rządu K. Prunskiene.

(C.d.n.)

/ELTA/

PODROŻAŁY LEKI

Od 18 marca na Litwie podróżowało 650 rodzajów leków. Szerzej dla ELTA komentuje ten fakt kierownik działu farmacji Ministerstwa Zdrowia Henrikas PETKEVICIUS.

— 650 rodzajów leków — to zaledwie czwarta część ogółu oferowanego obecnie w republice asortymentu leków. Otrzymuje się je z ZSRR i o ich podrożeńiu zdecydowało to, że producenci podnieśli ceny hurtowe. Przeciętnie ceny wzrosły 2,5 razy. Na przykład, analgina w ampulkach (50 proc.) dziesięć ampulek kosztowało 37 kop., obecnie 1 rb. 55 kop., lincykoniya /antybiotyki/: 20 tabletek kosztowało 4 rb. 12 kop., obecnie — 10 rb. 60 kop., witamina C z glukozą; 30 pastylek kosztowało 19 kop., obecnie 46

kop. Po starej cenie będzie się sprzedawać walidol, nitrogliceryna, niektóre inne często używane leki, aczkolwiek ich cena hurtowa również wzrosła. Różnicę pokryje się z dotacji państwowej. Obliczono, że z powodu podrożeń leków wydatki na to w jednego mieszkańca republiki przeciętnie wzrosną miesięcznie o 50 kop. Wszelkie ulgi — bezpłatna lub ze zniżką — sprzedaż leków dla dzieci do lat trzech, inwalidów, osób cierpiących na niektóre przewlekłe choroby — obowiązują nadal. Wykaz ulg rozszerza się: zaliczono i te osoby, które uczestniczyły w likwidacji skutków awarii w Czernobylu. Szpitale w związku z podrożeniem leków otrzymają większe asygnowania.

W Wilnie — wилnianie z całego świata

W tym roku, w dniach 1-3 czerwca w Wilnie w sali byłego Gimnazjum Witolda Wielkiego (ul. Adomasa Jakstasa 9) odbędzie się zjazd starych wилnian. Jego organizatorami są Litewski Fundusz Kultury oraz towarzystwo „Wilnija”.

„Gdzie dziś tyłko nie mieszkają ludzie z Wilna i Wileńszczyzny, rozproszeni przez wojnę, powojenne zamieszki, stalinowska okupacja — zarówno jak i wszyscy mieszkańcy Litwy! Jednakże starym wилnianom jeszcze przed wojną przypadł niełatwy los. W obronie i w trosce o litewskie słowo stali się oni braćmi. Dlatego więc powstała chęć zebrać się tu znów — wszystko

odradzającą się Litwie. Inicjatywę tę jak poinformowano korespondenta ELTA w Litewskim Funduszu Kultury, zaprobowało też kierownictwo działającego w Ameryce Związku Litwinów z Wileńszczyzny; do starej stolicy litewskiej przysłał on swych przedstawicieli. Zamiarują też przybyć ludzie w ramach kontaktów prywatnych. Na zlot zapraszani są nie tylko stary wилnianie, ale też ich dzieci, wnukiowie — z całej Litwy, z całego świata.

Na zjeździe przewidziano są prelekcje na temat historii Wileńszczyzny, problemów lingwistycznych tego kraju, życia współczesnego.

POLSKA SEKCJA WWZ ZAPRASZA

Jak poinformował prezes Polskiej Sekcji Wileńskiej Wspólnoty Zesłańców Romuald Głuchowski, 23 marca br. (sobota) odbędzie się zebranie jej członków. Zapraszani są wszyscy członkowie PS WWZ z podzieleniu PS WWZ na podzieleniu 12 do lokalu Muzeum Państwa Litewskiego (byłe muzeum rewolucji). Adres: Wilno, ul. Szwedentů 8.

Omówione zostaną na wszelkie kwestie dotyczące Polskiej Sekcji WWZ mającej na celu wszechstronną pomoc tym zesłańcom.

(ELTA)

Z gorącego umiłowania tej ziemi

15 marca w Warszawie w wieku 92 lat zmarł prof. Stanisław Lorentz, człowiek, którego zasługi dla Wilna i Wileńszczyzny są przeogromne. Przybył do naszego miasta w 1929, obejmując stanowisko wykładowcy Wydziału Sztuki Uniwersytetu Stefana Batorego oraz konserwatora zabytków i kierownika Oddziału Sztuki Województwa Wileńskiego i Nowogródzkiego. Nie sposób ogarnąć przebiegu działalności Profesora. Nie można jednak pominąć Jego zasług w akcji ratowniczej dóbr kultury polskiej podczas okupacji hitlerowskiej oraz później w trakcie pełnienia obowiązków dyrektora Muzeum Narodowego w Warszawie.

Stanisław Lorentz był członkiem kilkudziesięciu międzynarodowych towarzystw naukowych, komitetów ochrony zabytków. Jego działalność zdobyła uznanie na świecie, renomowane uniwersytety nadały mu tytuł doctora honoris causa. Wśród kilkudziesięciu odznaczonych i tytułów polskich i zagranicznych wymienimy tylko niektóre: Orderu Corona d'Italia, Wielki Oficer Orderu Leopolda II (Belgia), Wielki Oficer Orderu za Zasługi dla Republiki Austrii, Komandor Orderu Legii Honorowej (Francja).

Nie doczekał, niestety, żadnej nagrody od władz Litwy. Początkowo wojna zniweczyła wszystko, przesłał istnieć Uniwersytet Stefana Batorego. Potem nastąpiły czasy, kiedy ignorowano to, co Polacy zrobili dla grodu giedyminowego.

Profesor był autorem około 300 prac z zakresu historii sztuki, muzealnictwa i konserwatorstwa. M. in. „J. K. Glaubt, architekt wileński XVIII w. „Album wileńskie”.

Beczenne, jak zaznaczyliśmy powyżej, są zasługi Profesora dla Wilna, Ziemi Wileńskiej i Nowogródzkiej. Ratowanie Bazyliki Wileńskiej, zabezpieczenie przed ruiną dzieł sztuki i architektury o przeogromnej wartości, odnawianie budowli zabytkowych, urządzenie na Rosie grobowca Józefa Piłsudskiego — to tylko skromny wykaz Jego zasług. Ponadto dr Lorentz skrupulatnie inwentar-

yzował, dokonywał drobiazgowych pomiarów, fotografował, ratując nieraz zabytki już tylko dla nauki. Podjął równocześnie działalność mającą na celu zachowanie charakteru takich dróg każdego Polakowi miejsc, jak Zaosie, Tuchanowicze, Swięte, Żulów. Nie można pominąć także Trok, gdzie pod kierunkiem Profesora dokonano ogromu prac konserwatorskich, gdzie wykazał cały swój geniusz idąc ostrożnie po linii dzwignięcia ruin, bez naruszenia tego, co w Trokach jest już nie dziełem człowieka, ale i tworem przyrody.

Osobny rozdział z pobytu w Wilnie prof. Lorentza stanowi Jego czynny udział w życiu społecznym i kulturalnym, ścisły kontakt i współpraca z czołowymi osobistościami naszego miasta — Witoldem Hulewiczem, Ferdynandem Ruszczycem, Bolesławem Bałkiewiczem, Jerzym Ordą, Michałem Brenszelcem, dziesiątkami innych ludzi wiele zasłużonych dla naszej kultury.

Oto co pisał Stanisław Lorentz w „Album wileńskie”: — „Lata wileńskie w życiu naszym były okresem o szczególnej wymowie, pełnym różnorodnych przeżyć, tak innym od wcześniejszych i późniejszych lat w Warszawie — też ciekawych i szczęśliwych. Pokoiliśmy Wilno z Górą Zamkową i Trzykrzyską, z Wilią i Wilejką, Katedrą i uniwersyteckimi dziedzińcami, z „cełą Konrada”, teatrem na Populance i cukiernią Rudnickiego. Mieliśmy pełno przyjaciół, byliśmy wszyscy sobie zyeźliwi. Ciągłe się działo coś nowego.

Przedemną otworzyło się szerokie pole działania na wielkich terenach dwóch województw, i to nie tylko w zakresie ochrony zabytków, ale w wielu dziedzinach kultury. Miałem serdeczne poparcie inteligencji napywowej, ale też „tutejszych”.

Po wyjeździe do Warszawy zachowyaliśmy oboje na całe życie przywiązanie do Wilna, stało się dla nas obok Warszawy też — „naszym miastem”.

Niech dzisiejsza krótka notatka będzie przynajmniej skromnym hołdem wilmian Pamięci Profesora, któremu tak wiele zawdzięczamy.

Halina JOTKIALLO

Pytacie — odpowiadamy

ZNÓW TE TALONY!

Pani Franciszka Kibort, która mieszka w Kenie, a pracuje w Wilnie, skarżyła się, że jej sklep w Pakenie jest czynny od 10 do 18 godz., więc kiedy wraca wieczorem z pociągu, już niczego nie może kupić. Jak wiadomo, mieszkaćce rejonu wileńskiego są przydzielani do konkretnych sklepów i w innym sklepie pani Franciszka nie może zrealizować swych talonów. W związku z tym czytelniczka interesuje się, czy nie można by

przedłużyć sprzedawcom obiadu i automatycznie — dnia pracy sklepu w godzinach wieczornych.

Odpowiedź na to pytanie poprosiliśmy kierowniczkę działu handlu Wileńskiego Samorządu Rejonowego Stanisławę KOCCHANOWĄ.

— Pani F. Kibort ma rację. Postaramy się zmienić godziny pracy sklepu, przedłużając je wieczorem, a także w soboty.

Starsi państwo ze wsi Węzłowie Ligonie w rejonie wileńskim zakomunikowali, że w sklepie w ich wsi jest kilka talonów spalonych, że nie mogą z nich skorzystać, w nim nabył chleba. W następnym mieszkaniu przeważnie talony starsi, którzy mają z tego powodu problemy.

Odpowiada zast. prezesa Juodszilaitiskiej Spółdzielni żywnościowej Stefania BARANOWA.

— Sklep we wsi Węzłowie Ligonie jest w stadium likwidacji. Zostanie otwarty i mieszkanie, w którym mogli załatwić swoje najniebezpieczniejsze sprawy.

Telewizja

ŚRODA, 20 MARCA

Telewizja Polska

10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Domowe przedszkole. 10.35 — Przyjemne z pozytywem. 11.05 — „Dynamis” — serial prod. USA. 11.55 — Telegazeta. 12.00 — 15.55 — Telewizja edukacyjna. 16.00 — Film, dok. 16.30 — Z archiwum polskiej piosenki. 17.00 — Wiadomości populudniowe. 17.10 Video-Top. 17.20 — „Jeden rok w pewnej szkole” (10) — serial prod. czesiosłowackiej. 17.50 — Dla młodych widzów: „Samy o sobie”. 18.15 — Telexpress. 18.35 — „Biznes”. 19.00 — Klinika zdrowego człowieka. 19.30 — Trzy kwadranse. 20.15 — Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Dynamis” — serial prod. USA. 21.55 — Rozmowa z rzecznikiem spraw obywatelskich. 22.20 — Mecz piłki nożnej: „Olympique” (Marsylia) — AC Milan. W przerwie — wiadomości wieczorne.

Moskwa I

5.30 — Poranek. 8.00 — Kurierek gospodarczy. 8.15 — Kreskolor. 8.35 — Hokejowe mistrzostwa ZSRR. 11.00 — TSN. 11.15 — Pięciarskie mistrzostwa świata. 14.00 — TSN. 14.15 — Film fab. „Michajło Lomonosow”. Film I, odc. 1. 15.30 — Skarbnica muzyczna. P. Czajkowski. 16.10 — Godzina dla dzieci (z lekcją jęz. angielskiego). 17.10 — Przebudowa. Jak było w Japonii? Audycja 2. 17.55 — Piłka nożna. „Torpe-

do” — „Brandby” (Dania). 20.00 — Czas. 20.45 — Koncert. 21.55 — Piłka nożna. Puchary Europy. 23.50 — Piłka nożna. „Real” — „Spartak”. 0.40 — Film fab. „Po kiersaszu”.

Moskwa II

7.00 — Gimnastyka poranna. 7.15 — Film. n.p. 7.35, 8.35 — Fizyka. Klasa IX. 8.05, 9.05 — Fizyka niemiecki. 9.35, 10.40 — Fizyka. Klasa VII. 10.05 — Świat pieniędzy Adama Smitha. 11.10 — Film fab. „Moja żona, moje dzieci”. 12.20 — Obiektyw. 16.00 — Premiera spektaklu telewizyjnego „Karina”. 18.00 — Film dok. 18.25 — O pisarzu W. Niekrasowie. 18.55 — Rozmaitości. 19.00 — Dobranoc. „Worek jabłek” Część 2. 19.15 — Program z Ulan-Ude. 19.50 — Film dok. 20.00 — Czas. 20.45 — Na sesji Rady Najwyższej ZSRR. 21.45 — Na sesji Rady Najwyższej RFSRR.

CZWARTEK, 21 MARCA

Telewizja Polska

10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Domowe przedszkole. 10.35 — „Sto lat” — magazyn ubezpieczeń społecznych. 10.45 — „Polskie jajo”. 11.05 — „Herkules Poirot” — detektyw (7) — serial krym. prod. ang. 11.55 — Telegazeta. 12.00 — 15.55 — Telewizja edukacyjna. 16.00 — Film dok. 16.30 — Z archiwum polskiej piosenki. 17.00 — Wiadomości populudniowe. 17.10 — Video-Top. 17.20 — Dla młodych widzów: „Kwant”. 18.15 — Telexpress. 18.30 — Prawo prawa. 18.45 — Podróże na Kresy. 19.10 — Film dok. 19.45 — Magazyn katolicki. 20.15 — Dobranoc. 20.25 — Telegazeta. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Herkules Poirot” — detektyw (7) — serial krym. prod. ang. 22.00 — „Pegaz”. 2230 — Program publicystyczny. 23.30 — Wiadomości wieczorne. 23.45 — Studio sport — po pucharach. 24.00 — „Jazz Jamboree-90”.

Moskwa I

5.30 — Poranek. 8.00 — Komunikat MSW. 8.15 — Koncert. 8.30 — Piłka nożna. Puchary Europy. 11.00 — TSN. 11.15 — Koncert. 14.00 — TSN. 14.15 — Świat pisy. 14.30 — TV film fab. „Michajło Lomonosow”. Film I, odc. 2. 15.40 — Film dok. 16.05 — Film dla dzieci „Smieszny tygrys”. 17.15 — Rozmowa z mistrzami. 17.45 — Do lat 16 i więcej. 18.15 — TV film fab. „Białe wrony”. 20.00 — Czas. 20.45 — Komunikat MSW. 21.00 — Świat Teatru Opery. 22.00 — Pod znakiem Pi. 23.00 — TSN. 23.45 — „Aleksander Wertyński: „Po niedomach do domu”. 01.15 — Film fab. „Zegarmistrz i kura” odc. 1.



KTO URODZIŁ SIĘ 20 MARCA

Ambitny, samowolny — nie zwraca uwagi na żadne wyjądy.

Umysł jego jest ścisły, jasny. Jest to człowiek uzdolniony wszechstronnie o wyołkach ambicjach. Broni zaciekle swych poglądów i zapartywał. Nieumiejętności jego są silne i nierozdanko opamiętują rozsądek. Zawsze jest bardzo wymagający surowy i niezłomny, wyjątkowo szorstkości i nierozdrażniamy, ale dzięki różnorodności swych duchowych zdolności umysłowych może osiągnąć w jakimś kierunku mistrzostwo. Zna doskonałe swe możliwości i swój umysł, dysponuje się tak szybko i wyzwało je taką trybistką działaniem, że potrafi skutecznie wyprzedzić ludzi stojących znacznie wyżej pod wszystkimi względami, wykorzystując ich chwilowe wrażliwości lub wahania.

W miłości jest wymagający konwencjonalny, zmysłowy, estetyczny, namiętny. Nie dozwoluje wierności.

Kobieta dziś urodzona jest nietypycznie niezależna, ambitna. Jej życie domowe, nie zawsze układa się szczęśliwie.

Najlepsze rezultaty osiągnie zarówno we współzawodnictwie, jak i w małżeństwie z ludźmi urodzonymi od dnia 23 lipca do 24 sierpnia i od 23 listopada do 22 grudnia.

Kalendarium

* Środa (20.III) jest 79 dniem 1991 r. Do końca roku — 286 dni.
* Znak Zodiaku — Ryby.
* Imieniny: Aleksandry, Klary, Klaudii, Wincentego.
* Wschód słońca — 6.24 zachód — 18.30. Długość dnia — 12 godz. 07 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydro-meteorologiczna przewiduje na 20 marca zachmurzenie z opadami, wiatry, krótkotrwałe wyjaśnienia, wiatr południowo-wschodni, umiarkowany, temperatura 5-7 stopni ciepła.
W ciągu następnego dwóch dni nieduże opady, temperatura w nocy 1-6 w dzień 5-10 stopni ciepła.

Koto Medyków informuje

Jesteśmy organizacją wyłącznie społeczną...

Napływa różnorodna pomoc dla Litwy, a przede wszystkim humanitarna: odzież, żywność, leki. Koto Medyków przy ZG ZPL już przed dwoma laty, od początku swego istnienia, jako jeden z punktów statutowych, postanowiło założyć własny bank leków. Bo wiadomo, aby nieść bardziej pełnowartościową pomoc medyczną potrzebne są leki, czystośćroć największe wyposażenie, a przede wszystkim poczucie obowiązku niesienia tej pomocy. Dzięki Bogu znalazły się siostry medyczne i lekarze, którzy po nocnych dyżurach, po kilkusetowej nieraz pracy, kosztem własnego wolnego czasu wyłączenie społecznie starają się pomóc ludziom w odzyskaniu zdrowia. Czynią to fachową ręką, skutecznym lekiem, dobrym słowem. Jesteśmy organizacją wyłącznie społeczną, nie możemy i nie stawiamy sobie wygórowanych celów zastąpienia państwowej służby zdrowia, czego, niestety, czasami wymagają od nas nasi pacjenci, operując wyobrotliwym informacją z nieokreślonych źródeł o naszych możliwościach. Dzięki wytezonej pracy i

organizacji społecznych, poszczególnych osób w Polsce, jak i na Litwie, mamy dość zaobny bank leków. Naszymi sponsorami są Stowarzyszenie Lekarzy Świata — Medecus du Monde w Krakowie, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie, Naczelna Izba Lekarska w Warszawie, różne oddziały Stowarzyszenia Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej (m. in. 2,5 tonny leków nadał Warszawski Oddział Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej), ZOZ im. Kopernika w Toruniu oraz liczne placówki medyczne różnego szczebla w Polsce. Za to im serdecznie dziękujemy w imieniu Kola oraz naszych pacjentów.

W Wilnie dużo pomagają nam: ZM ZPL, Szkoła im. A. Mickiewicza, dyrekcja i Koto ZPL NBJ Elektrografii.

Jak dzielimy otrzymane leki? Wspomagamy szpitale podwileńskie w Mejszagole, Czarnym Borze, oddział chorób wewnętrznych kliniki „Czerwony Krzyż”, przychodnię rejonu wileńskiego. Część leków dostarczaliśmy do apteki miłosierdzia w Wilnie. Patronujemy Klubowi

ryzmannę leki w trakcie przeprowadzanych przez nas tzw. dni zdrowia, jak również dostarczamy poszczególnym osobom na ich prośbę.

Członkowie Kola Amelia Sawoško, Bronisława Kodiene, Konstancy Daszkiewicz, Hanna Strużanowska służą osobom samotnym i inwalidom konsultacją i dostarczeniem leków. Szczególnie niepokoi fakt, że dotychczas opieka nad ludźmi samotnymi, inwalidami jest nadal sporadyczna, nie jest należycie kierowana.

Obecnie organizujemy na zasadach społecznych sobotniocedzielną przychodnię konsultacyjną, w której w bardziej zorganizowany sposób będziemy mogli obcować z pacjentem i po zbadaniu dać odpowiedni lek. Pragnę zaznaczyć, że nie możemy rozdzielać leków niewypróbowanych, a także zalecać je pacjentom, którzy nie przeszli odpowiednich badań.

Organizacja przychodzi już jest w toku i w najbliższym czasie będziemy mogli podać Państwu jej adres.

Władysław MIECZKOWSKI, prezes Kola Medyków przy ZG ZPL

KURIER Wileński

Nasz adres: 232024 Wilno, ul. Subocz, 5. Ogłoszenia oraz reklamy przyjmujemy przy ul. Subocz 1 (tel. 22-42-46) oraz przy ul. Maironiu 1, pokój nr 103 (tel. 22-42-46).